
 

 

 

 

                            

 

 

 今日
き ょ う

で２学期
が っ き

が終
お

わります。この２学期
が っ き

を振
ふ

り返
かえ

ってみて

ください。「がんばったこと」がたくさんあると思
おも

います。が

んばったことは、できるようになることにつながります。ま

た、お友
とも

だちと協 力
きょうりょく

して取
と

り組
く

んだことで、新
あたら

しく学
まな

んだこ

とやできるようになったこともたくさんあると思
おも

います。２

学期
が っ き

に「がんばったこと」や「できるようになったこと」は、

皆
みな

さんが大
おお

きく成長
せいちょう

したところです。皆
みな

さんの成長
せいちょう

は本当
ほんとう

にすばらしいです。  

 

明日
あ す

からは冬休
ふゆやす

みです。冬休
ふゆやす

みには、クリスマス、大
おお

みそか、

お正月
しょうがつ

と大
おお

きな行事
ぎょうじ

があります。そして、年末
ねんまつ

になると大
おお

そうじをする

お家
うち

も多
おお

いと思
おも

います。１年間
ねんかん

の終
お

わりに掃除
そ う じ

をきちんとして、すっきり

とした気持
き も

ちで、新年
しんねん

を迎
むか

えたいという昔
むかし

からの風習
ふうしゅう

です。皆
みな

さんも身
み

のまわりのそうじをして、すがすがしい気持
き も

ちで新
あたら

しい年
とし

を迎
むか

えましょ

う。また、この時期
じ き

には、お家
うち

の人
ひと

も忙
いそが

しくなると思
おも

います。ぜひ、お家
うち

のお手伝
て つ だ

いをしてください。お手伝
て つ だ

いをすると、お家
うち

の人
ひと

の役
やく

に立
た

つこと

ができ、うれしくなります。お家
うち

の人
ひと

も助
たす

かります。 

 

保護者の皆様へ 
２学期は、運動会、授業参観や引き渡し訓練、学期末懇談会等の学校行事があ

り、学校にお越しくださり学校の様子をご覧いただきました。教育活動の様々な

面で保護者の皆様からご協力を賜りましたこと、お礼申し上げます。  

１１月には、PTA 役員や委員の皆様で「菅東祭」を実施していただき、感謝申

し上げます。秋晴れの中、子どもたちとともに楽しいひと時を過ごすことができ

とてもよい機会となりました。また、PTA からのクリスマ

スプレゼントとして、各クラスにカードゲームをいただき

ました。大切に使わせていただきます。  

１２月には、お忙しい時期にも関わらず、学校教育アン

ケートにご協力いただき、誠にありがとうございました。

学校教育アンケートにつきましては、集計後、今後の学校

運営に生かしていきたいと考えています。  

 

児童
じどう

の皆
みな

さんへ 
 

枚 方 市 立 菅 原 東 小 学 校 

枚方市藤阪東町 3-10-1 

        TEL  050-7102-9144 

   令和５年 12 月 22 日  No.9 



１月行事予定 

 

心・・・心の教室   

 

 

 

■冬休みについて 

冬休みは子どもたちがお年玉など高額なお金を手にする機会があるかもしれません。お

金の使い方について、ご家庭でもご注意をよろしくお願いいたします。また、「冬休みの過

ごし方」を配布いたしましたので、お子さまと一緒にご確認いただき、楽しく安全な冬休み

をお過ごしください。 

■１２月２９日（金）～１月３日（水）は完全機械警備となりますので、ご了承ください。 

■１月２４日（水）は、枚方市教育研究会の研究授業が実施されるため、給食後１３時２０分頃

の下校となります。 

■卒業式について 

卒業式は３月１８日（月）です。卒業生、教職員、保護者、来賓のみで行います。会場の

都合上、在校生は参加できません。詳細なご案内は後日お知らせ致します。 

17 水   

18 木  

19 金  

20 土  

21 日  

22 月 現金徴収  居住地交流  心 

６年生アウトリーチ事業  委員会⑤ 

23 火 児童集会  わらしべ体験 

24 水 市教研・全学年４時間授業 

25 木  

26 金  

27 土  

28 日  

29 月 心 

30 火  

31 水  

1 月 元日 完全機械警備 

2 火  

3 水  

4 木 銀行振替① 

5 金  

6 土  

7 日  

8 月 成人の日 

9 火 始業式 

10 水 給食開始  ２測定  ５時間授業 

11 木 ２測定   

12 金  

13 土  

14 日  

15 月 銀行振替②  心 

16 火  


